& UDESC

1-Empréstimos -

Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitaria

ESTATiSTICAS MENSAIS DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS UDESC EM 2017

Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 886 1.344 2.606 1.149 226 569 243 4.697 1.108
Mar 3.599 4.597 9.206 3.760 1.202 2.917 1807 12.068 4,582
Abr 2.856 4.070 7.139 2.855 1018 2.340 1902 14.330 4.055
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Nov
Dez
Total 7.341 10.011 18.951 7.764 2.446 5.826 3.952 31.095 9.745
1.1-Renovagdo do acervo por area de conhecimento
Marco CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
000 34 22 495 58 103 249 3 652 37
100 23 96 44 5 06 16 0 710 7
200 0 02 1 0 00 0 0 84 0
300 148 36 325 43 31 64 23 4.031 127
400 01 00 7 0 00 0 0 56 6
500 1114 156 2574 896 113 453 114 1.832 1410
600 1529 2046 2259 939 258 426 189 3.044 1061
700 02 361 35 0 00 16 637 2.201 9
800 04 15 1 59 00 5 20 1.017 16
900 01 03 0 10 00 0 12 703 0
TOTAL 2856 2737 5741 2.010 511 1229 998 11.088 2673
2- Empréstimos por tipo de usudrio
Tipo CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES | CENTRAL | CESFI | TOTAL
Usudrio
Graduagdo 2415 3639 | 6430 | 2.566 853 1925 1781 2.212 3259
Pés 287 231 128 00 a1 15 509 0
Graduagéo 443
Professores 69 89 219 130 39 157 64 385 90
Funcionarios 11 48 18 25 126 208 11 136 23
Outros 74 63 19 6 00 9 0 0 0
Total 2.856 | 4070 | 7.139 | 2.855 1018 2.340 | 1871 3.242 3.372
3- Consultas materiais
Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 68 185 125 100 14 974 0 320 12
Mar 268 703 1.102 302 54 2.018 146 1.042 105
Abr 207 582 1.011 116 14 881 220 672 56
Maio




& UDESC

Biblioteca Universitaria

Universidade do Estado de Santa Catarina

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Nov

Dez

4 - Treinamentos Coletivos de Base Dados

CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
T V) T V) T U T V) T V) T V) T U T V) T U T U
Fev 0 0 0 0 0 00| O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mar 02 (19 | 01 | 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 34 0 0
Abr 01 | 02 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
Out
Nov
Dez
Total |03 |21 |01 |21 | O 00| O 0 0 0 0 0 0 2 34 0 0 0 0
Legenda: T: nUmero de treinamentos U: NUmero de usuarios participantes
4.1- Treinamentos Individuais de Base Dados
Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 02 01 03 0 0 0 0 30 0
Mar 06 02 07 08 0 0 0 56 0
Abr 04 02 05 4 0 0 0 15 0
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
Out
Nov
Dez
Total 12 05 15 0 0 101
5 - Visita Orientada
Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 0 02 03 0 01 0 0 02
Mar 06 00 09 03 0 0 0 09 0
Abr 0 01 0 0 0 0 0 0
Maio
Junho




& UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitaria

Julho

Agosto

Set
Out

Nov
Dez

6 - Servigos de Referén

cia (Normalizagao,

orientagao bibliografica, catalogag¢do na fonte, etc)

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CAV
15

Més
Fev

23

07

06

0

0

0
0

16
13

21

02

0

0

2

22
17

Mar
Abr

19

08

10

0

3

0

10

Maio
Junho

Julho

Agosto
Set

Out
Nov

Dez

7 — Promogao Eventos

(exposi¢oes, palestras, exibi¢do videos, etc)

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

Més
Fev 0

CAV

1

0

0

0

0

01

0
01

0

0

03

0

0

Mar 0
Abr 0

1
1

0

0

03

0

01

0

Maio

Junho

Julho

Agosto
Set

Out
Nov

Dez
Total

01

8 - Comutagdo Bibliografica

CENTRAL

CESFI

TOTAL

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

CATEG.
COMUT

CAV

02

01

0

0
0

00

0

BIREME

o|Oo|o

02

o|Oo|o

01

0

0

TOTAL

CERES

CENTRAL

CESFI

TOTAL

Tipo

9 - Usudrios Inscritos
CAV

CEFID

CCT

CEO

CEPLAN

CEAVI

170

70

Usuario

Jan./Fev

51

40

315

48

52

21

250

16

126

58

87

25

18

Mar
Abr

23

15

16

42

64

Maio

Junho
Julho




We
om UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitaria

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

10 - Aquisicdes — Compra Titulos Livros

Més CAV CEFID | CCT | CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL

Fevereiro 0 0 0 0 0 0

Margo 0 0 0 0 0 0

olo|o
oflo|o
olo|o

Abril 0 0 0 0 0 0

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

10.1 - Aquisicdes — Compra Exemplares Livros

Més CAV CEFID | CCT | CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL

Fevereiro 0 0 0 0 0 0

Margo 0 0 0 0 0 0

olo|o
olo|o
olo|o

Abril 0 0 0 0 0 0

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

10.2 - Aquisicdes — Compra Titulos Periddicos

Més CAV CEFID | CCT | CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL

Fev 02 0 0 0 0 0 0 0 0

Mar 01 0 0 0 0 0 0 0 0

Abr 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

Out

Nov

Dez

10.3 - Aquisi¢oes — Titulos Doagoes

Més CAV CEFID I CCT I CEO I CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL

<



We
om UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitaria
Fev 14 01 14 11 0 63 0 79 0
Mar 11 01 03 16 0 0 0 80 2
Abr 08 31 07 10 0 2 0 83 3
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
Out
Nov
Dez
11 - Obras restauradas
CAV CEFID CCT CEO CEAVI | CEPLAN CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mar 123 0 0 0 0 0 0 0 0
Abr 94 0 49 0 0 0 0 0 0
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
Out
Nov
Dez
12 - Empréstimos entre bibliotecas
Més CAV CEFID CCT CEO CEAVI CEPLAN CERES CENTRAL CESFI TOTAL
Fev 16 08 29 27 54 09 3 63 12
Mar 35 16 67 28 62 27 28 96 21
Abr 62 10 31 18 16 30 22 60 7
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
Out
Nov
Dez
13 - Produgdo : Catalogagdo e Insergao de Exemplares
Més CAV CEFID CCT CEO CEPLAN CEAVI CERES CENTRAL CESFI TOTAL
CAT EXE CAT EXE CAT EXE CAT EXE CAT EXE CAT EXE CAT EXE CAT | EXE | CAT | EXE | CAT EXE
Fev 7 73 03 58 25 53 14 33 0 0 39 | 249 1 19 | 84 48 26 | 106
Mar 15 106 54 90 11 18 14 40 0 03 0 0 0 118 166 2
Abr 27 53 48 83 14 39 9 28 02 0 1 3 0 66 | 82 95 1 3
Maio
Junho
Julho
Agosto
Set
L]




We
om UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina
Biblioteca Universitaria

Out

Nov

Dez

Legenda: CAT: Catalogagdo novos EXE: inser¢do exemplares

14. Frequéncia

Més

CAV CEFID CCT CEO CEAVI CEPLAN CERES CENTRAL

CESFI

TOTAL

Fev

3.300 2.464 4.860 1.390 2.466 1.004 0 3.140

390

7.315 7.585 20.542 1.991 7.054 1.771 2521 12.348

2.340

Abr

5.848 6.376 16.574 1.544 4.523 1.117 2957 12.802

1.768

Maio

Junho

Julho

Agosto

Set

out

Nov

Dez




