

ESTATÍSTICAS MENSais DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS UDESC EM 2017
1-Empréstimos -

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	886	1.344	2.606	1.149	226	569	243	4.697	1.108	
Mar	3.599	4.597	9.206	3.760	1.202	2.917	1807	12.068	4.582	
Abr	2.856	4.070	7.139	2.855	1018	2.340	1902	14.330	4.055	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Setembro										
Outubro										
Nov										
Dez										
Total	7.341	10.011	18.951	7.764	2.446	5.826	3.952	31.095	9.745	

1.1-Renovação do acervo por área de conhecimento

Março	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
000	34	22	495	58	103	249	3	652	37	
100	23	96	44	5	06	16	0	710	7	
200	0	02	1	0	00	0	0	84	0	
300	148	36	325	43	31	64	23	4.031	127	
400	01	00	7	0	00	0	0	56	6	
500	1114	156	2574	896	113	453	114	1.832	1410	
600	1529	2046	2259	939	258	426	189	3.044	1061	
700	02	361	35	0	00	16	637	2.201	9	
800	04	15	1	59	00	5	20	1.017	16	
900	01	03	0	10	00	0	12	703	0	
TOTAL	2856	2737	5741	2.010	511	1229	998	11.088	2673	

2- Empréstimos por tipo de usuário

Tipo Usuário	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Graduação	2415	3639	6430	2.566	853	1925	1781	2.212	3259	
Pós Graduação	287	231	443	128	00	41	15	509	0	
Professores	69	89	219	130	39	157	64	385	90	
Funcionários	11	48	18	25	126	208	11	136	23	
Outros	74	63	19	6	00	9	0	0	0	
Total	2.856	4070	7.139	2.855	1018	2.340	1871	3.242	3.372	

3- Consultas materiais

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	68	185	125	100	14	974	0	320	12	
Mar	268	703	1.102	302	54	2.018	146	1.042	105	
Abr	207	582	1.011	116	14	881	220	672	56	
Maio										

Junho																			
Julho																			
Agosto																			
Setembro																			
Outubro																			
Nov																			
Dez																			

4 - Treinamentos Coletivos de Base Dados

	CAV		CEFID		CCT		CEO		CEPLAN		CEAVI		CERES		CENTRAL		CESFI		TOTAL	
	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U	T	U
Fev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mar	02	19	01	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	34	0	0	
Abr	01	02	0	0	0	0	1	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Maio																				
Junho																				
Julho																				
Agosto																				
Set																				
Out																				
Nov																				
Dez																				
Total	03	21	01	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	34	0	0	0	

Legenda: T: número de treinamentos U: Número de usuários participantes

4.1- Treinamentos Individuais de Base Dados

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	02	01	03	0	0	0	0	30	0	
Mar	06	02	07	08	0	0	0	56	0	
Abr	04	02	05	4	0	0	0	15	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										
Total	12	05	15	0		0		101		

5 - Visita Orientada

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	0	02	0	03	0	01	0	0	02	
Mar	06	00	09	03	0	0	0	09	0	
Abr	0	01	0	0	0	0	0	0	0	
Maio										
Junho										

Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

6 - Serviços de Referência (Normalização, orientação bibliográfica, catalogação na fonte, etc)

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	15	23	07	06	0	0	0	16	0	
Mar	22	21	02	0	0	2	0	13	0	
Abr	17	19	08	10	0	3	0	10	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

7 – Promoção Eventos (exposições, palestras, exibição vídeos, etc)

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	01	0	0	0	0	01	0	0	0	
Mar	01	0	0	03	0	0	0	01	0	
Abr	01	0	0	03	0	01	0	0	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										
Total	1	0	0	0	0	01	0	0		

8 - Comutação Bibliográfica

CATEG.	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
COMUT	0	02	0	01	0	0	0	0	0	
BIREME	0	00	0	0	0	0	0	0	0	
TOTAL	0	02	0	01	0	0	0	0	0	

9 - Usuários Inscritos

Tipo Usuário	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Jan./Fev	51	40	315	48	0	52	0	170	70	
Mar	126	58	87	25	18	2	21	250	16	
Abr	23	15	16	3	0	0	42	64	4	
Maio										
Junho										
Julho										

Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

10 - Aquisições – Compra Títulos Livros

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fevereiro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Março	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abril	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

10.1 - Aquisições – Compra Exemplares Livros

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fevereiro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Março	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abril	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

10.2 - Aquisições – Compra Títulos Periódicos

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	02	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mar	01	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abr	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

10.3 - Aquisições – Títulos Doações

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEPLAN	CEAVI	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL

Fev	14	01	14	11	0	63	0	79	0	
Mar	11	01	03	16	0	0	0	80	2	
Abr	08	31	07	10	0	2	0	83	3	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

11 – Obras restauradas

	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEAVI	CEPLAN	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Mar	123	0	0	0	0	0	0	0	0	
Abr	94	0	49	0	0	0	0	0	0	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

12 - Empréstimos entre bibliotecas

Mês	CAV	CEFID	CCT	CEO	CEAVI	CEPLAN	CERES	CENTRAL	CESFI	TOTAL
Fev	16	08	29	27	54	09	3	63	12	
Mar	35	16	67	28	62	27	28	96	21	
Abr	62	10	31	18	16	30	22	60	7	
Maio										
Junho										
Julho										
Agosto										
Set										
Out										
Nov										
Dez										

13 - Produção : Catalogação e Inserção de Exemplares

Mês	CAV		CEFID		CCT		CEO		CEPLAN		CEAVI		CERES		CENTRAL		CESFI		TOTAL	
	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE	CAT	EXE
Fev	7	73	03	58	25	53	14	33	0	0	39	249	1	19	84	48	26	106		
Mar	15	106	54	90	11	18	14	40	0	03	9	0	0	0	118	166	2	2		
Abr	27	53	48	83	14	39	9	28	02	0	1	3	0	66	82	95	1	3		
Maio																				
Junho																				
Julho																				
Agosto																				
Set																				

Legenda: CAT: Catalogação novos EXE: inserção exemplares

14. Frequênci